
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº255/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em exercício, 
autorizado pelo Decreto publicado D.O.E. em 07.12.2016, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 063, de 14 
de março de 2017.
Considerando o Decreto n° 1.627, de 18 de outubro de 2016 
disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no art. 36 da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas;
Considerando a necessidade de provimento do cargo público 
vago, ora preenchido com servidor contratado;
Considerando a necessidade de conferir a maior transparência 
possível ao Processo Seletivo Simplifi cado de candidato para o 
preenchimento de vaga, resolve baixar a seguinte Portaria:
Art. 1º Fica constituída Comissão encarregada de promover, 
supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo Simplifi cado 
destinado à Chamada Pública para seleção de candidato para o 
provimento do cargo público existente no quadro permanente 
deste Instituto de Terras do Pará - ITERPA, fi cando designados 
para sua composição as seguintes pessoas:

MATRICULA NOME CARGO

3215326/1 FÁTIMA MARIA PICANÇO 
RODRIGUES Assist. Administrativo

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO 
ARAÚJO DE ALENCAR

Tec.  Administ. e 
Finanças

80845094/1 DANNY SILVERIO FERREIRA 
SOUZA

Tec..G.  Desenv.. 
Agrário e Fundiário

80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA 
CUNHA

Assist. Tec. G. Desenv. 
Agrário e Fundiário

Art. 2º A Comissão constituída nos termos do artigo anterior será 
presidida por Fátima Maria Picanço Rodrigues;
Art. 3º Fica a Comissão, desde logo, autorizada a para estabelecer 
as condições com vistas à realização da seleção, bem como, 
autorizada a baixar editais e adotarem todas as providências 
necessárias à realização do Processo Seletivo Simplifi cado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário e será extinta 
após a homologação do Processo Seletivo Simplifi cado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 26 de abril de 2018
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Protocolo: 295552

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 278/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 3168956/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARCIA CHICRE 
QUEMEL, Administrador, matrícula nº3168956/1, no período de 
01 de março a 30 de março de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 295106
PORTARIA Nº 279/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 37355
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
60(sessenta) dias, de Licença Saúde, a servidora, MARIA 
ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula nº 3170012/1, no 
período de 19 de fevereiro a 19 de abril de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 295305

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 534 /2018 - ADEPARÁ,  23 DE MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068114 
01 55 2018 1 00058 022 0026083 72 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIDNEI SANTANA DE JESUS, 
matrícula nº 57223640/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 01/03/2018 a 10/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295129

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 535/2018 - ADEPARÁ, 23 DE MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCIANA DE SOUZA LOPES, 
matrícula n° 57234553/1, ocupante do cargo de  Fiscal estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 16/04/2018 a 15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295380
PORTARIA Nº   569 /2018 - ADEPARÁ, 26 DE   MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS, 
matrícula n° 5445191/5, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 18/04/2018 a 17/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295405

PORTARIA Nº 572/2018 - ADEPARÁ, 26  DE MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  INDIRA NADJA VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223645/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 01/04/2018 a 
30/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295397
PORTARIA Nº 537/2018 - ADEPARÁ, 23 DE MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  JUNIO DA SILVA CRUZ, 
matrícula n° 54189084/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2011/2014, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295394
PORTARIA Nº   573/2018 - ADEPARÁ, 26  DE  MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  MARCELO VINHOTE AGUIAR, 
matrícula n° 57229820/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2014, no período de 01/04/2018 a 30/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295402
PORTARIA Nº  571/2018 - ADEPARÁ,  26  DE  MARÇO  DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO MACEDO 
DOS SANTOS, matrícula n° 57223645/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 05/04/2018 a 
04/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295349
PORTARIA Nº  570/2018 - ADEPARÁ,  26 DE MARÇO  DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  DIONE CLAYSE FALCUNIER 
MARTINS, matrícula n° 55588418/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 


